Nota. Sub nuperis illis paroxysmis palpebrae oculosque rubebant et turgebant, visus confusus, et corpora obvolitantia. Saepe contingit, ut sub eiusmodi paroxysmis histericis oculi turgeant, rubeantque una cum naso rubente, atque turgente, quasi in coryza. Id in comitissa M** observavi. At haec mea nasum sub paroxysmo immunem habuit.

Die

Die 24. April.

Hodie vesperi denuo per mediam horam rigit, absque subsequente calore. Sub rigore dolor capitis, et oppressio pectoris. Ceterum toto reliquo die commode se habuit.

Die 25. April.

Hodie vesperi paroxysmus emanavit. Leves tamen interdium leipothymias (Uibelkeiten) patitur, sub quibus urina frequens, et crystallina mingitur.

Die 26. April.

Hodie mane sputum paucum croceum. A meridie dolor ventriculi, qui dein ad pectus usque ascendit, cum sensu oppressionis. Urina spastica aliquoties missa. Os siccum.

Nota. An facta debita evacuatione, fractaque inflammatoria dispositione, nervina et absque stimulo roborantia dari non possent? Nam videntur per frequentes adeo paroxysmos fibrae musculares habitum contraxisse, ut facile vel per se, vel admoto levissimo stimulo inordinate sese contrahant, et paroxysmos producere pergant, uti fit e. g. in febre intermittente, ubi remota licet materia febrili, tamen febris ex mera consuetudine persistit. Quid igitur si nervinis, ipsoque opio suspenderentur paroxysmi, dum interea dato cortice fibrae roborantur, et datis antiphlogisticis diathelis phlogistica penitus corrigitur?

Die 1. Maii.

Per hosce dies sat commode habet, attamen leves et momentanei paroxysmi subinde per diem redeunt cum debilitate, et exulcerationis sensu

sensu in pectore, his redeuntibus urinam spasticam mittit. Sensus ardoris in faucibus. Noctes fat commodae. Mane semper guttur aridum. Una alterave vice, praecedente exulcerationis sensu, mane exiguum sputum leviter croceum reiecit. Frigus genuum minus. Plerumque pectus fat liberum. Dolor capitis admodum raro et levis. At si motu corporis modice se exerceat, aut foras prodeat, statim de forti arteriarum omnium in corpore palpitatione, deque levibus animi deliquiis conqueritur. Cum de ventriculi gravitate a sero lactis conquesta esset, iussi, ut saepe, sed semper exiguis portionibus id assumat, id quod profuit. Pulsus liber, bonus.

Die 17. Maii.

A septima Maii denuo carnibus vesci incipit. Per omnes hosce dies omnino bene se habuit. Nullum in pectore incommodum. Nullum frigus genuum. Attamen aliqua lassitudo, et sensus pulsationum in toto corpore, si corpus paulo magis exerceat e. g. ambulando foris. Die 12. Maii pectus denuo in medio oppressum cum modico ardoris sensu, item cum sensu *debilitatis in pectore*. Somnus profundus, capite mane obtuso. Sensus plenitudinis ac turgoris in oculis. Caput non dolet, a meridie pectus magis oppressum. Ad diem 17. Maii usque haec incommoda quotidie aegram affligerunt. Hoc die (17. Maii) vena in brachio secta. Sanguis cum crusta phlogistica.

HISTORIA MORBI XXIII.

Die 14. April.

Femina circiter 54. annorum, lotrix. A multis annis latere sinistro thoracis doluit per vices, praecipue in paulo profundiori inspiratione. Toto hyeme pectoris oppressionem, uredinem, gravitatem, punctorium dolorem quæsta est, cum inappetentia, et lassitudine totius corporis absque tussi. Ante quatuor septimanas horruit, aestuavitque, et dolores punctorii in latere sinistro, vomitiones, conatusque inanes ad vomitum. Capitis dolor, os siccum. Nulla sitis. Somnus nullus. Decubitus impossibilis in latus sinistrum, et cum sensu suffocationis. Secta ter vena in dextro brachio. Sanguis semper phlogisticus valde. Post quinque sexve dies circiter incipientia animi deliquia vix non quotidie redierunt; incipiunt a scrobiculo cordis. Eodem circiter tempore inceperunt sudores nocturni circa iugulum et pectus copiosi, quamprimum dormire incipit. Non appetit, non sitit. Somnus interruptus. Si profundius intpiret, dolet latus sinistrum, sub costis nothis sinistris versus medium eiusdem lateris; dolet locus ad scrobiculum. Iidem dolores in iisdem locis sentiuntur, sub animi deliquiis. Hæ incipiunt a cordis scrobiculo cum sensu non explicabili verbis, ascendente per thoracem medium, dein per brachium utrumque cum sensu reptationis, aut formicationis, ad digitos usque. Sensus in toto pectore *exinanitionis* viscerumque ex tenui quasi filo (sic

Peripneumonia chronica.

se aegre expressit) pendentium . Durat media saepe die , subinde media nocte . Raro per diem integrum emanet . Paroxysmus hic fere semper fit cum palpitatione cordis . Alvus rara , tardiorque . Urina flava mucosaque . Os aut siccum aut glutinosum . Semper decumbit in lecto ob nimiam , ut ait , defatigationem . Pulsus fortis , plenus , non durus . Vix naturali celerior . Per nuperas ternas venae sectiones sanguis extractus universim circum ad unc. xxjv. Lotricis munere a multis annis fungitur . Galbano , castoreo , ipsoque opio , succino etc. usa est hucusque absque levamine . Quae morbi idea ? Quae indicationes ?

Die 24. April.

Sumsit hucusque decoctum althaeae cum hederæ terrestri , oxymelle simplici et syrupo de althæa . Paroxysmi longe leviores breviorisque . Urinam saepe spasticam , id est , crystallinam mittit . Hodie venam in brachio sinistro secari iussi ad unc. xij. Ingens crusta phlogistica . Item data sunt sequentia .

℞. Spec. dialth. d. nov. libr. β.

D. U. Quater per diem duo vascula cum cochlearibus duobus sequentis .

℞. Oxymellis simpl.

Succi portulac. aa unc. vj.

Nitri puri dr. ij.

M. D. U.

Item bibat toto tempore pomeridiano libr. ij. emulsionis .

Nota. Est inflammatio , sive *peripneumonia vera* , sed *chronica* . Quales inflammationes verae et *chronicae* frequenter occurrunt . Spasmodum quasi hystericum excitat *diathesis phlogistica* . Quod

non

ANNOR. 1774. et 1775. 95

non raro occurrit. Vide feminam ad quinam Aprilis. Morbos convulsivos pituitae ab omni retro aetate adscribunt plurimi, ac ferme semper recentiores medici *phlegma frigidum* intellexerunt, etsi saepius in censum veniat *phlegma calidum veterum*, sive *diathesis inflammatoria sanguinis*. Ad inflammationem requiri spasmus fibrarum muscularium, certum videtur esse. Noctu et ad primum somnum non amplius sudat. Nocte venae sectionem sequente somnus bonus, lateris sinistri affectio minor.

Nota. Si stimulus in morbis convulsivis sic a diathesi phlogistica, opium symptomata adeo non sopit, ut etiam insigniter augeat. Patet ex supra relatis.

Die 14. Maii.

Hodie audiivi aegram surgere, et sat comode se habere, symptomata pauca, levia et raro redire. Pergit in usu antiphlogisticorum.

HISTORIA MORBI XXIV.

Die 8. Iunii.

Puella 12. annorum transylvanica, variolis necdum laboravit, attamen morbillis primis iam annis. Ab octo annis non bona prorsus valetudine usa est. Ab anno conqueritur de dolore in vertice capitis, ubi contactum aut pectinem nequaquam ferre potest. Nullae capitis efflorescentiae; videbatur tamen ibi loci pars capillata tumere modice. Saepius modici horrores, iique subitanei, quasi ab affusa frigida per dorsum ascendunt, saepius leipothymias, subito ascendentes calores patitur. Subinde vomit ingesta.

Hysterica.

sta. Globum hystericum patitur, item palpitationes cordis, in motu corporis, genua fracta. Os siccum, sitis magna. Color plerumque pallidus cum maculis in genis intense rubra. Pulsus celer, fortis. Alvus saepe dura. Appetit. Dormit, si modo dolor capitis, quem etiam in anteriora capitis parte frequentem experitur, somnum non prohibeat. Timida supra modum nunquam est, et melancholica. Iussi, ut faciat venae sectio in brachio, et deinde ad me denuo redeat, sanguinemque secum deferat. Dolor ventriculi iam ab aliquot annis, praecipue mane, item post assumptam largiorem coenam post copiosiora ingesta saepe patitur lieenteriam; sanguis eductus absque crusta, floridus. Datae sunt sequentes pilulae.

℞. Extract. sumar. unc. β.

— — amaricant. dr. iij.

Massae pilul. Ruffi. dr. j.

Syrup. de absynth. q. s.

M. f. pil. gr. jv. ter de die pilulas tres.